

「淡江大學組織規程」第五條、第二十條、第二十一條及附表修正條文對照表

112.06.02 淡江大學第 89 次校務會議通過
 112.06.29 淡江大學學校財團法人董事會第 14 屆第 3 次全體董事會議通過
 112.07.21 教育部臺教高(一)字第 1120067359 號函核定
 112.08.02 處秘法字第 1120000033 號函公布

「淡江大學組織規程」第五條、第二十條、第二十一條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第五條 本校因教學、研究、輔導、服務及發展之需要，設下列各單位。</p> <p>一、秘書處：襄助校長處理行政事務及負責議事、管考、協調、公關、編採、發行《淡江時報》等事項。下設文書組、淡江時報社。</p> <p>二、文錙藝術中心：負責舉辦展覽、音樂會、研討會及增加館藏。下設書法研究室、展覽廳、文錙音樂廳、海事博物館。</p> <p>三、品質保證稽核處：負責教育評鑑、內部稽核等事項。</p> <p>四、校務研究中心：負責校務相關議題研究及校內外校務研究專案之委辦事項。</p> <p>五、永續發展與社會創新中心：負責聯合國永續發展目標及大學社會責任相關業務。下設淨零碳排推動組、社會實踐策略組、韌性治理規劃組。</p> <p>六、全英語教學推動中心：負責「大專校院學生雙語化學習計畫」暨推動本校全英語教學與學習相關業務。下設全英語教學及學習組。</p> <p>七、三全教育中心：負責推動「全英語教學、全大三出國、全住宿學園」之三全特色教育相關業務。</p> <p>八、推廣教育處：負責學分</p>	<p>第五條 本校因教學、研究、輔導、服務及發展之需要，設下列各單位。</p> <p>一、秘書處：襄助校長處理行政事務及負責議事、管考、協調、公關、編採、發行《淡江時報》等事項。下設文書組、淡江時報社。</p> <p>二、文錙藝術中心：負責舉辦展覽、音樂會、研討會及增加館藏。下設書法研究室、展覽廳、文錙音樂廳、海事博物館。</p> <p>三、品質保證稽核處：負責教育評鑑、內部稽核等事項。</p> <p>四、校務研究中心：負責校務相關議題研究及校內外校務研究專案之委辦事項。</p> <p>五、永續發展與社會創新中心：負責聯合國永續發展目標及大學社會責任相關業務。下設淨零碳排推動組、社會實踐策略組、韌性治理規劃組。</p> <p>六、全英語教學推動中心：負責「大專校院學生雙語化學習計畫」暨推動本校全英語教學與學習相關業務。下設全英語教學及學習組。</p> <p>七、三全教育中心：負責推動「全英語教學、全大三出國、全住宿學園」之三全特色教育相關業務。</p>	

修正條文	現行條文	說 明
<p>班、非學分班團、日語班團、華語班團、英語班團及職業訓練業務之企劃、推廣等事項。下設進修中心、推廣中心、日語中心、華語中心、證照中心。</p> <p>九、體育事務處：掌理體育教學、研究、體育活動、運動場館等體育相關業務。下設體育教學與活動組。</p> <p>十、軍訓室：掌理學生軍訓教學、生活輔導、校園安全及其他軍訓相關事項。下設教學組、服務組、行政組。</p> <p>十一、國際暨兩岸事務處：負責規劃及執行國際及兩岸學術交流合作計畫相關事宜。下設國際暨兩岸交流組、境外生輔導組。</p> <p>十二、教務處：掌理學籍、成績、課務、試務、招生、教師教學發展及其他教務事項。下設註冊組、課務組、教師教學發展中心、招生策略中心、通識與核心課程中心。</p> <p>十三、學生事務處：掌理學生事務及學生輔導相關事宜。下設生活輔導組、課外活動輔導組、衛生保健組、住宿輔導組、諮商職涯暨學習發展輔導中心。</p> <p>十四、總務處：綜理一切有關總務事項。下設事務整備組、節能與空間組、資產組、總務組、出納組。</p> <p>十五、研究發展處：掌理研究發展行政支援事</p>	<p>八、推廣教育處：負責學分班、非學分班團、日語班團、華語班團、英語班團及職業訓練業務之企劃、推廣等事項。下設進修中心、推廣中心、日語中心、華語中心、證照中心。</p> <p>九、體育事務處：掌理體育教學、研究、體育活動、運動場館等體育相關業務。下設體育教學與活動組。</p> <p>十、軍訓室：掌理學生軍訓教學、生活輔導、校園安全及其他軍訓相關事項。下設教學組、服務組、行政組。</p> <p>十一、國際暨兩岸事務處：負責規劃及執行國際及兩岸學術交流合作計畫相關事宜。下設國際暨兩岸交流組、境外生輔導組。</p> <p>十二、教務處：掌理學籍、成績、課務、試務、<u>印務</u>、招生、教師教學發展及其他教務事項。下設註冊組、課務組、教師教學發展中心、招生策略中心、通識與核心課程中心。</p> <p>十三、學生事務處：掌理學生事務及學生輔導相關事宜。下設生活輔導組、課外活動輔導組、衛生保健組、住宿輔導組、諮商職涯暨學習發展輔導中心。</p> <p>十四、總務處：綜理一切有關總務事項。下設事務整備組、節能與空間組、資產組、總務組、出納組。</p> <p>十五、研究發展處：掌理研究發展行政支援事項</p>	<p>為推動數位轉型和淨零碳排，112年5月12日111學年度第2學期教務會議通過112學年度起取消印務業務。</p>

修正條文	現行條文	說 明
<p>項並推動研究發展相關業務。下設研究暨產學組、出版中心、建邦中小企業創新育成中心、視障資源中心、風工程研究中心、工程法律研究發展中心、智慧自動化與機器人中心、運輸與物流研究中心、村上春樹研究中心、水環境資訊研究中心、海洋及水下科技研究中心、整合戰略與科技研究中心、歐洲聯盟研究中心、<u>先進光源智慧檢測研究中心</u>。</p> <p>十六、人力資源處：綜理一切有關人事事項。下設管理企劃組、職能福利組。</p> <p>十七、財務處：掌理會計、預算、財務審核等業務。下設會計組、預算組。</p> <p>十八、覺生紀念圖書館：掌理圖書、期刊、非書資料及數位資源之徵集、組織、典藏及服務等。下設採編組、典藏閱覽組、參考服務組、數位資訊組、校史組。</p> <p>十九、資訊處：負責校園網路、校務行政資訊系統、支援教學及其他資訊相關事項。下設網路管理組、校務資訊組、專案發展組、前瞻技術組、教學支援組、遠距教學發展中心。</p> <p>二十、校友服務暨資源發展處：負責校友服務工作，協助提供校友就</p>	<p>並推動研究發展相關業務。下設研究暨產學組、出版中心、建邦中小企業創新育成中心、視障資源中心、風工程研究中心、工程法律研究發展中心、智慧自動化與機器人中心、運輸與物流研究中心、村上春樹研究中心、水環境資訊研究中心、海洋及水下科技研究中心、整合戰略與科技研究中心、歐洲聯盟研究中心。</p> <p>十六、人力資源處：綜理一切有關人事事項。下設管理企劃組、職能福利組。</p> <p>十七、財務處：掌理會計、預算、財務審核等業務。下設會計組、預算組。</p> <p>十八、覺生紀念圖書館：掌理圖書、期刊、非書資料及數位資源之徵集、組織、典藏及服務等。下設採編組、典藏閱覽組、參考服務組、數位資訊組、校史組。</p> <p>十九、資訊處：負責校園網路、校務行政資訊系統、支援教學及其他資訊相關事項。下設網路管理組、校務資訊組、專案發展組、前瞻技術組、教學支援組、遠距教學發展中心。</p> <p>二十、校友服務暨資源發展處：負責校友服務工作，協助提供校友就</p>	<p>依據 112 年 3 月 3 日第 189 次行政會議通過「淡江大學先進光源智慧檢測研究中心設置辦法」。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>業、留學、再進修等管道，為校友與母校互動的橋樑，並推動募款業務，積極向校友、社會人士、企業界等熱心人士進行勸募活動。</p> <p>二十一、蘭陽行政處：綜理蘭陽校園行政業務。</p> <p>二十二、環境保護及安全衛生中心：配合相關法令之執行，督導、協助校內各單位執行環境保護與安全衛生工作。下設環境保護小組、安全衛生小組、毒化物管理小組。</p> <p>二十三、文學院學術試驗實習無線電臺：為學生實習電台，提供學生實習機會及廣播實務教學支援，促進校園與社區資訊流通。</p> <p>前項品質保證稽核處、推廣教育處、體育事務處、軍訓室、研究發展處、資訊處、國際暨兩岸事務處、校友服務暨資源發展處、各中心及文學院學術試驗實習無線電臺設置辦法另訂之。</p>	<p>道，為校友與母校互動的橋樑，並推動募款業務，積極向校友、社會人士、企業界等熱心人士進行勸募活動。</p> <p>二十一、蘭陽行政處：綜理蘭陽校園行政業務。</p> <p>二十二、環境保護及安全衛生中心：配合相關法令之執行，督導、協助校內各單位執行環境保護與安全衛生工作。下設環境保護小組、安全衛生小組、毒化物管理小組。</p> <p>二十三、文學院學術試驗實習無線電臺：為學生實習電台，提供學生實習機會及廣播實務教學支援，促進校園與社區資訊流通。</p> <p>前項品質保證稽核處、推廣教育處、體育事務處、軍訓室、研究發展處、資訊處、國際暨兩岸事務處、校友服務暨資源發展處、各中心及文學院學術試驗實習無線電臺設置辦法另訂之。</p>	
<p>第二十條 本校除教師評審委員會、教師申訴評議委員會、學生申訴評議委員會及職工申訴評議委員會外，另設立下列各種委員會：</p> <p>一、教育品質管理委員會：負責校務發展計畫之規劃及評鑑、各單位現況之績效評估、校內外教育問題專案研究之委辦及相關教育專業叢書之編撰與出版等事宜。</p> <p>二、校務發展規劃與執行委</p>	<p>第二十條 本校除教師評審委員會、教師申訴評議委員會、學生申訴評議委員會及職工申訴評議委員會外，另設立下列各種委員會：</p> <p>一、教育品質管理委員會：負責校務發展計畫之規劃及評鑑、各單位現況之績效評估、校內外教育問題專案研究之委辦及相關教育專業叢書之編撰與出版等事宜。</p> <p>二、校務發展規劃與執行委</p>	

修正條文	現行條文	說明
<p>員會：負責擬訂重大校務發展計畫、組織重整計畫及追蹤與管考重大校務發展計畫之執行成效等相關事宜。</p> <p>三、招生委員會：負責審議各學系、所、學位學程招生名額、各類招生簡章及招生辦法、錄取標準及錄取名額、裁決招生爭端及違規事項及其他有關招生事宜。</p> <p>四、募款委員會：負責募款計畫之擬訂、執行及檢討，募款用途之建議。</p> <p>五、淡江時報委員會：負責強化校務發展之宣導，倡導學術研究風氣暨增進師生員工及校友之情誼等事宜。</p> <p>六、學術審議委員會：負責教師著作獎勵之審議、<u>研究教授資格</u>之審議及其他有關教師學術研究之審議等事宜。</p> <p>七、國際化暨國際交流委員會：負責審核各項國際交流合作計畫之執行及補助等相關事宜。</p> <p>八、職工人事評議委員會：負責審議職工考績、甄審職員升等、評議職工獎懲及校長交議等事項。</p> <p>九、學生獎助學金委員會：負責學生獎、助學金辦法之訂定及獎、助學金之籌募、申請案件之審查等事宜。</p> <p>十、修繕採購委員會：負責</p>	<p>員會：負責擬訂重大校務發展計畫、組織重整計畫及追蹤與管考重大校務發展計畫之執行成效等相關事宜。</p> <p>三、招生委員會：負責審議各學系、所、學位學程招生名額、各類招生簡章及招生辦法、錄取標準及錄取名額、裁決招生爭端及違規事項及其他有關招生事宜。</p> <p>四、募款委員會：負責募款計畫之擬訂、執行及檢討，募款用途之建議。</p> <p>五、淡江時報委員會：負責強化校務發展之宣導，倡導學術研究風氣暨增進師生員工及校友之情誼等事宜。</p> <p>六、學術審議委員會：負責教師著作獎助之審議、<u>教師升等著作之審議</u>、<u>研究教授</u>之審議及其他有關教師學術研究之審議等事宜。</p> <p>七、國際化暨國際交流委員會：負責審核各項國際交流合作計畫之執行及補助等相關事宜。</p> <p>八、職工人事評議委員會：負責審議職工考績、甄審職員升等、評議職工獎懲及校長交議等事項。</p> <p>九、學生獎助學金委員會：負責學生獎、助學金辦法之訂定及獎、助學金之籌募、申請案件之審查等事宜。</p> <p>十、修繕採購委員會：負責</p>	<p>一、配合本校修正「淡江大學教師升等規則」及「淡江大學教師資格審查作業規則」，經112年4月28日學術審議委員會第164次會議通過，爰作文字修正及刪除「教師升等著作之審議」等字。</p> <p>二、教師升等著作審議於111學年度第2學期起改為各學院審議。</p>

修正條文	現行條文	說 明
<p>新臺幣四十萬元以上採購案件之審議事項。</p> <p>十一、課程委員會：負責審議各學院、系、所、師資培育中心、通識與核心課程中心及學位學程之開課科目名稱、學分、課程內容及課程配當等事宜。</p> <p>十二、覺生紀念圖書館委員會：負責圖書館發展方向、圖書館經費分配、館藏與服務之評估及圖書館與讀者間之溝通事宜。</p> <p>十三、法規審議委員會：負責審議提請校務及行政會議通過之規章適法性、文字初審及規章解釋等事宜。</p> <p>十四、員工福利委員會：負責員工福利金之籌集管理、員工福利措施之研究改進、員工福利收入之分配應用及其他有關員工福利事項。</p> <p>十五、學生獎懲委員會：負責研議學生獎懲辦法及審定學生重大獎懲事項。</p> <p>十六、性別平等教育委員會：負責擬訂性別平等教育實施計畫，規劃辦理性別平等教育相關活動、課程，調查及處理與性別平等教育法有關之案件等事宜。</p> <p>十七、服務學習課程指導委員會：負責研議服務學習政策及督導服務學習課程之實施。</p> <p>十八、研發成果管理委員會：負責審議研發成果智慧財產權申請、所得</p>	<p>新臺幣四十萬元以上採購案件之審議事項。</p> <p>十一、課程委員會：負責審議各學院、系、所、師資培育中心、通識與核心課程中心及學位學程之開課科目名稱、學分、課程內容及課程配當等事宜。</p> <p>十二、覺生紀念圖書館委員會：負責圖書館發展方向、圖書館經費分配、館藏與服務之評估及圖書館與讀者間之溝通事宜。</p> <p>十三、法規審議委員會：負責審議提請校務及行政會議通過之規章適法性、文字初審及規章解釋等事宜。</p> <p>十四、員工福利委員會：負責員工福利金之籌集管理、員工福利措施之研究改進、員工福利收入之分配應用及其他有關員工福利事項。</p> <p>十五、學生獎懲委員會：負責研議學生獎懲辦法及審定學生重大獎懲事項。</p> <p>十六、性別平等教育委員會：負責擬訂性別平等教育實施計畫，規劃辦理性別平等教育相關活動、課程，調查及處理與性別平等教育法有關之案件等事宜。</p> <p>十七、服務學習課程指導委員會：負責研議服務學習政策及督導服務學習課程之實施。</p> <p>十八、研發成果管理委員會：負責審議研發成果智慧財產權申請、所得分配，及其衍生權益</p>	

修正條文	現行條文	說 明
<p>分配，及其衍生權益之管理與運用，及技術移轉有關事項。</p> <p>十九、通識教育委員會：負責通識教育之規劃與推動，並執行通識與核心課程成效之評估等事宜。</p> <p>二十、交通安全教育委員會：負責審議、督導及考核交通安全教育之執行。</p> <p>二十一、環境保護及安全衛生委員會：推動校區環境保護教育及污染防治工作，督導校園工作場所作業之安全與衛生，預防校園職業災害及增進勞工安全與健康檢查之規劃，並協助提升校園環境、衛生品質及勞工安全健康。</p> <p>二十二、未來化委員會：負責規劃整體發展之未來化事項、評估未來化實施與執行成效及其他有關未來化之規劃事項。</p> <p>二十三、遠距教學推展委員會：負責規劃遠距教學發展方向、研擬遠距教學課程開授要點、推動遠距教學課程之開授、審核遠距教學課程教材補助費、制定遠距教學獎勵補助辦法及評鑑、檢討遠距教學課程開授品質。</p> <p>二十四、教職員工退休福利儲金管理委員會：負責退休福利儲金之運用計畫、評選並監督代本校操作</p>	<p>之管理與運用，及技術移轉有關事項。</p> <p>十九、通識教育委員會：負責通識教育之規劃與推動，並執行通識與核心課程成效之評估等事宜。</p> <p>二十、交通安全教育委員會：負責審議、督導及考核交通安全教育之執行。</p> <p>二十一、環境保護及安全衛生委員會：推動校區環境保護教育及污染防治工作，督導校園工作場所作業之安全與衛生，預防校園職業災害及增進勞工安全與健康檢查之規劃，並協助提升校園環境、衛生品質及勞工安全健康。</p> <p>二十二、未來化委員會：負責規劃整體發展之未來化事項、評估未來化實施與執行成效及其他有關未來化之規劃事項。</p> <p>二十三、遠距教學推展委員會：負責規劃遠距教學發展方向、研擬遠距教學課程開授要點、推動遠距教學課程之開授、審核遠距教學課程教材補助費、制定遠距教學獎勵補助辦法及評鑑、檢討遠距教學課程開授品質。</p> <p>二十四、教職員工退休福利儲金管理委員會：負責退休福利儲金之運用計畫、評選並監督代本校操作</p>	

修正條文	現行條文	說 明
<p>退休福利儲金之受託金融保險機構、本會解散時相關事務之處理及其他與退休福利儲金有關事項。</p> <p>二十五、勞工退休準備金監督委員會：負責勞工退休準備金提撥數額、存儲、請領、給付數額之查核、暫停提撥之審議及監督準備金之事項。</p> <p>二十六、衛生暨輔導委員會：負責衛生與諮商管理及計畫之審議、推行及督導。</p> <p>二十七、資訊化委員會：負責資訊化政策訂定及資訊化相關事項之審議及諮詢。</p> <p>二十八、自我評鑑指導委員會：負責指導本校自我評鑑之規劃、諮詢及審議評鑑結果等相關事宜。</p> <p>二十九、研究推動委員會：負責推動本校研究及產學發展，並審議研究中心之設置、評鑑、獎勵、撤銷等事項。</p> <p>三十、特殊教育推行委員會：負責審議各項校內外特殊教育相關經費、工作計畫及審查特殊個案之個別化支持計畫，並督導相關工作推行成效。</p> <p>三十一、軍訓教官申訴評議委員會：負責審議軍訓教官因受軍訓行政措施，有違法或不當之虞，損其權益，所提出之申</p>	<p>託金融保險機構、本會解散時相關事務之處理及其他與退休福利儲金有關事項。</p> <p>二十五、勞工退休準備金監督委員會：負責勞工退休準備金提撥數額、存儲、請領、給付數額之查核、暫停提撥之審議及監督準備金之事項。</p> <p>二十六、衛生暨輔導委員會：負責衛生與諮商管理及計畫之審議、推行及督導。</p> <p>二十七、資訊化委員會：負責資訊化政策訂定及資訊化相關事項之審議及諮詢。</p> <p>二十八、自我評鑑指導委員會：負責指導本校自我評鑑之規劃、諮詢及審議評鑑結果等相關事宜。</p> <p>二十九、研究推動委員會：負責推動本校研究及產學發展，並審議研究中心之設置、評鑑、獎勵、撤銷等事項。</p> <p>三十、特殊教育推行委員會：負責審議各項校內外特殊教育相關經費、工作計畫及審查特殊個案之個別化支持計畫，並督導相關工作推行成效。</p> <p>三十一、軍訓教官申訴評議委員會：負責審議軍訓教官因受軍訓行政措施，有違法或不當之虞，損其權益，所提出之申</p>	

修正條文	現行條文	說 明
<p>訴案。</p> <p>三十二、學生校外實習委員會：負責研訂本校學生校外實習推動方向、督導本校學生校外實習等相關事宜。</p> <p>三十三、災害防救委員會：負責組織校內人力統合資源，推動校園災害防救任務與措施等事宜。</p> <p>三十四、生物安全委員會：負責維護本校進行感染性生物材料之學術及實驗安全之相關事宜。</p> <p>三十五、校園規劃委員會：負責校園整體空間發展及環境景觀規劃相關事宜。</p> <p>三十六、雙語教學推動委員會：負責全英語教學與學習推動規劃與協調相關事宜。</p> <p>三十七、累積賸餘款基金投資管理委員會：負責有效運用累積賸餘款基金，安全、穩健從事投資理財活動相關事宜。</p> <p>三十八、環境永續暨管理系統推動委員會：為持續實踐永續發展目標，透過能源、環保及安全衛生相關管理系統之推行，協助落實環境永續工作。</p> <p>三十九、三全教育推動委員會：負責協調推動三全教育所需之配套資源，以及研議三全教育之相關事務。</p> <p>四十、大學社會責任推動委員會：負責協調推動</p>	<p>三十二、學生校外實習委員會：負責研訂本校學生校外實習推動方向、督導本校學生校外實習等相關事宜。</p> <p>三十三、災害防救委員會：負責組織校內人力統合資源，推動校園災害防救任務與措施等事宜。</p> <p>三十四、生物安全委員會：負責維護本校進行感染性生物材料之學術及實驗安全之相關事宜。</p> <p>三十五、校園規劃委員會：負責校園整體空間發展及環境景觀規劃相關事宜。</p> <p>三十六、雙語教學推動委員會：負責全英語教學與學習推動規劃與協調相關事宜。</p> <p>三十七、累積賸餘款基金投資管理委員會：負責有效運用累積賸餘款基金，安全、穩健從事投資理財活動相關事宜。</p> <p>三十八、環境永續暨管理系統推動委員會：為持續實踐永續發展目標，透過能源、環保及安全衛生相關管理系統之推行，協助落實環境永續工作。</p> <p>三十九、三全教育推動委員會：負責協調推動三全教育所需之配套資源，以及研議三全教育之相關事務。</p>	<p>一、本款新增。</p> <p>二、依據 111 年 11 月 25 日第</p>

修正條文	現行條文	說明
<p><u>大學社會責任計畫所需之配套資源，以及研議大學社會責任推動之相關事務。</u></p> <p><u>四十一、國際化策略推動委員會：負責強化全校師生對國際化參與度，延續並精進國際化教育理念。</u></p> <p>前項各委員會設置辦法另訂之，必要時得另設其他委員會，以上各委員會如有必要得置職員若干人。</p>	<p>前項各委員會設置辦法另訂之，必要時得另設其他委員會，以上各委員會如有必要得置職員若干人。</p>	<p>187次行政會議通過「淡江大學大學社會責任推動委員會設置辦法」。</p> <p>一、本款新增。 二、依據112年4月14日第190次行政會議通過「淡江大學國際化策略推動委員會設置辦法」。</p>
<p>第二十一條 本校召開下列各種會議：</p> <p>一、校務會議： 以校長、副校長、學術與行政主管、教師代表、研究人員代表、職員代表、學生代表及其他有關人員代表組織之。 教師代表應經選舉產生，其人數不得少於全體會議人員之二分之一；教師代表中具備教授或副教授資格者，以不少於教師代表人數之三分之二為原則。學生代表應經選舉產生，其人數不得少於全體會議人數十分之一。教師代表、學生代表人數，遇有小數點時，採無條件進位法，取整數計算。 校務會議由校長召開並主持之，議決校務重大事項。校務會議設置辦法另定之。</p> <p>二、行政會議： 以校長、副校長、教務長、學生事務長、總務長、各學院院長及其他單位主管組織之，校長為主席，討論重要行政</p>	<p>第二十一條 本校召開下列各種會議：</p> <p>一、校務會議： 以校長、副校長、學術與行政主管、教師代表、研究人員代表、職員代表、學生代表及其他有關人員代表組織之。 教師代表應經選舉產生，其人數不得少於全體會議人員之二分之一；教師代表中具備教授或副教授資格者，以不少於教師代表人數之三分之二為原則。學生代表應經選舉產生，其人數不得少於全體會議人數十分之一。教師代表、學生代表人數，遇有小數點時，採無條件進位法，取整數計算。 校務會議由校長召開並主持之，議決校務重大事項。校務會議設置辦法另定之。</p> <p>二、行政會議： 以校長、副校長、教務長、學生事務長、總務長、各學院院長及其他單位主管組織之，校長為主席，討論重要行政</p>	

修正條文	現行條文	說明
<p>事項。</p> <p>三、教務會議： 以教務長、學生事務長、各學院院長、體育事務處體育長、軍訓室主任、圖書館館長、資訊處資訊長、國際暨兩岸事務處國際長、各學系主任、各研究所所長、各學位學程主任、師資培育中心主任、通識與核心課程中心主任、體育教學與活動組組長及遠距教學發展中心主任，教師代表及各學院推選學生代表一人等組織之，教務長為主席，討論重要教務事項。</p> <p>四、學生事務會議： 以學生事務長、教務長、總務長、各學院院長、體育事務處體育長、軍訓室主任、圖書館館長、資訊處資訊長、國際暨兩岸事務處國際長、各學系主任及單獨設所之所長、教育學院師資培育中心主任及教師代表（由各學院推薦一人）、學生代表（由各學院推選一人、學生會推選學生代表六人）組織之，學生事務長為主席，討論及議決重要學生事項。</p> <p>五、總務會議： 由一級單位主管（各學院院長除外）及由各學院及體育事務處各推薦教師代表一人、學生會及學生議會各推派學生代表一人組成之，總務長為主席，討論重要總務事項。</p> <p>六、院務會議： 以各該學院院長、各學系主任、各研究所所長、教</p>	<p>事項。</p> <p>三、教務會議： 以教務長、學生事務長、各學院院長、體育事務處體育長、軍訓室主任、圖書館館長、資訊處資訊長、國際暨兩岸事務處國際長、各學系主任、各研究所所長、各學位學程主任、師資培育中心主任、通識與核心課程中心主任、體育教學與活動組組長及遠距教學發展中心主任，教師代表及各學院推選學生代表一人等組織之，教務長為主席，討論重要教務事項。</p> <p>四、學生事務會議： 以學生事務長、教務長、總務長、各學院院長、體育事務處體育長、軍訓室主任、圖書館館長、資訊處資訊長、國際暨兩岸事務處國際長、各學系主任及單獨設所之所長、教育學院師資培育中心主任及教師代表（由各學院推薦一人）、學生代表（由各學院推選一人、學生會及學生議會各推選三人）組織之，學生事務長為主席，討論及議決重要學生事項。</p> <p>五、總務會議： 由一級單位主管（各學院院長除外）及由各學院及體育事務處各推薦教師代表一人、學生會及學生議會各推派學生代表一人組成之，總務長為主席，討論重要總務事項。</p> <p>六、院務會議： 以各該學院院長、各學系主任、各研究所所長、教</p>	<p>一、配合 111 年 11 月 16 日 111 學年度第 1 學期學生事務會議通過「淡江大學學生事務會議設置辦法」第三條修正，修正學生會代表人數，爰進行文字修正。</p> <p>二、現行學生會組織已調整為學生會下轄行政部門、學生議會、學生評議委員會，為強化學生會各機關之協調空間，刪除學生議會字眼，統一以學生會稱之。</p>

修正條文	現行條文	說 明
<p>師代表及學生代表組織之。院長為主席，討論院務事項，必要時得邀請有關單位主管列席。學生代表由選舉產生。</p> <p>七、系務會議： 以各該學系主任、教師、助教代表、學生代表組織之，系主任為主席，討論系務事項，學生代表由選舉產生。</p> <p>八、所務會議： 以各該研究所所長、教師、助教及學生代表組織之，所長為主席，討論所務事項，學生代表由選舉產生。</p> <p>九、其他各單位業務會議： 以各單位主管及所屬各組有關人員組織之，由各該單位主管為主席，討論各單位業務事項。 本校必要時得設其他會議。</p>	<p>師代表及學生代表組織之。院長為主席，討論院務事項，必要時得邀請有關單位主管列席。學生代表由選舉產生。</p> <p>七、系務會議： 以各該學系主任、教師、助教代表、學生代表組織之，系主任為主席，討論系務事項，學生代表由選舉產生。</p> <p>八、所務會議： 以各該研究所所長、教師、助教及學生代表組織之，所長為主席，討論所務事項，學生代表由選舉產生。</p> <p>九、其他各單位業務會議： 以各單位主管及所屬各組有關人員組織之，由各該單位主管為主席，討論各單位業務事項。 本校必要時得設其他會議。</p>	

附表 「淡江大學各學院、學系、研究所及學位學程設置表」修正對照表

修正單位(112學年度)		現行單位(111學年度)		說明
文學院	<ol style="list-style-type: none"> 中國文學學系：學士班、進修學士班(108學年度起停招)、碩士班、碩士在職專班(110學年度起停招)、博士班 歷史學系：學士班、碩士班 資訊與圖書館學系：學士班、碩士班、數位出版與典藏數位學習碩士在職專班(招生年期為104學年度至108學年度)、數位學習碩士在職專班(招生年期為109學年度至113學年度) 大眾傳播學系：學士班、碩士班 資訊傳播學系：學士班、碩士班(107學年度起停招) 	文學院	<ol style="list-style-type: none"> 中國文學學系：學士班、進修學士班(108學年度起停招)、碩士班、碩士在職專班(110學年度起停招)、博士班 歷史學系：學士班、碩士班、<u>碩士在職專班(98學年度起停招)</u> 資訊與圖書館學系：學士班、碩士班、數位出版與典藏數位學習碩士在職專班(招生年期為104學年度至108學年度)、數位學習碩士在職專班(招生年期為109學年度至113學年度) 大眾傳播學系：學士班、碩士班 資訊傳播學系：學士班、碩士班(107學年度起停招) 	教育部111年9月13日臺教高(四)字第1112203879號函核定歷史學系碩士在職專班自112學年度起裁撤。
理學院	<ol style="list-style-type: none"> 化學學系：學士班(化學與生物化學組、材料化學組)、碩士班、博士班(108學年度起停招) 數學學系：學士班(數學組、資料科學與數理統計組)、數學與數據科學碩士班、碩士在職專班(110學年度起停招)、博士班(111學年度起停招) 物理學系：學士班(光電物理組、應用物理組)、碩士班、博士班(108學年度起停招) 理學院尖端材料科學學士學位學程 理學院應用科學博士班 	理學院	<ol style="list-style-type: none"> 化學學系：學士班(化學與生物化學組、材料化學組)、碩士班、博士班(108學年度起停招) 數學學系：學士班(數學組、資料科學與數理統計組)、數學與數據科學碩士班、碩士在職專班(110學年度起停招)、博士班(111學年度起停招) 物理學系：學士班(光電物理組、應用物理組)、碩士班、博士班(108學年度起停招) 理學院尖端材料科學學士學位學程 理學院應用科學博士班 	未修正。
工學院	<ol style="list-style-type: none"> 建築學系：學士班、碩士班 土木工程學系：學士班、碩士班、博士班 水資源及環境工程學系：學士班(水資源工程組、環境工程組)、碩士班、博士班 機械與機電工程學系：學士班(光機電整合組、精密機械組)、碩士班、博士班 資訊工程學系：學士班、全英語學士班、進修學士班、碩士班、智慧計算與應用碩士班、全英語碩士班、碩士在職專 	工學院	<ol style="list-style-type: none"> 建築學系：學士班、碩士班 土木工程學系：學士班、碩士班、博士班 水資源及環境工程學系：學士班(水資源工程組、環境工程組)、碩士班、博士班 機械與機電工程學系：學士班(光機電整合組、精密機械組)、碩士班、博士班 資訊工程學系：學士班、全英語學士班、進修學士班、碩士班、智慧計算與應用碩士班、全英語碩士班、碩士在職專 	教育部111年9月13日臺教高(四)字第1112203879號函核定航空太空工程學系碩士在職專班112學年度起停招。

修正單位(112學年度)		現行單位(111學年度)		說明
	班、博士班 6. 化學工程與材料工程學系：學士班、碩士班、博士班 7. 電機工程學系：學士班(電機資訊組、電機通訊組、電機與系統組)、進修學士班、碩士班(積體電路與計算機系統組、人工智慧物聯網組、人工智慧系統整合組、人工智慧機器人碩士班、碩士在職專班、博士班) 8. 航空太空工程學系：學士班、碩士班、碩士在職專班(112學年度停招) 9. 工學院機器人博士學位學程(110學年度起停招)		班、博士班 6. 化學工程與材料工程學系：學士班、碩士班、博士班 7. 電機工程學系：學士班(電機資訊組、電機通訊組、電機與系統組)、進修學士班、碩士班(積體電路與計算機系統組、人工智慧物聯網組、人工智慧系統整合組)、人工智慧機器人碩士班、碩士在職專班、博士班 8. 航空太空工程學系：學士班、碩士班、碩士在職專班 9. 工學院機器人博士學位學程(110學年度起停招)	
商管學院	1. 風險管理與保險學系：學士班、保險經營碩士班、保險經營碩士在職專班 2. 財務金融學系：學士班、全球財務管理全英語學士班、進修學士班、碩士班、 <u>全英語碩士班</u> 、碩士在職專班、博士班 3. 國際企業學系：學士班(經貿管理組、國際商學全英語組)、進修學士班、碩士班、國際企業創新管理碩士在職專班、國際行銷碩士在職專班 4. 產業經濟學系：學士班、碩士班、博士班 5. 經濟學系：學士班、經濟與財務碩士班 6. 企業管理學系：學士班、進修學士班、碩士班、碩士在職專班 7. 統計學系：學士班、進修學士班(107學年度起停招)、應用統計學碩士班、數據科學碩士班 8. 會計學系：學士班、進修學士班(108學年度起停招)、碩士班、碩士在職專班 9. 資訊管理學系：學士班、碩士班、碩士在職專班 10. 運輸管理學系：學士班、運輸科學碩士班 11. 公共行政學系：學士班、進修學士班、公共政策碩士班、公共政策碩士在職專班(110學年度起停招)	商管學院	1. 風險管理與保險學系：學士班、保險經營碩士班、保險經營碩士在職專班 2. 財務金融學系：學士班、全球財務管理全英語學士班、進修學士班、碩士班、碩士在職專班、博士班 3. 國際企業學系：學士班(經貿管理組、國際商學全英語組)、進修學士班、碩士班、國際企業創新管理碩士在職專班、國際行銷碩士在職專班 4. 產業經濟學系：學士班、碩士班、博士班 5. 經濟學系：學士班、經濟與財務碩士班 6. 企業管理學系：學士班、進修學士班、碩士班、碩士在職專班 7. 統計學系：學士班、進修學士班(107學年度起停招)、應用統計學碩士班、數據科學碩士班 8. 會計學系：學士班、進修學士班(108學年度起停招)、碩士班、碩士在職專班 9. 資訊管理學系：學士班、碩士班、碩士在職專班 10. 運輸管理學系：學士班、運輸科學碩士班 11. 公共行政學系：學士班、進修學士班、公共政策碩士班、公共政策碩士在職專班(110學年度起停招)	教育部111年9月13日臺教高(四)字第1112203879號函核定112學年度增設財務金融學系全英語碩士班。

修正單位(112學年度)	現行單位(111學年度)	說明
12. 管理科學學系：學士班、企業經營碩士班、經營管理全英語碩士班、企業經營碩士在職專班、博士班 13. 商管學院全球財務管理全英語學士學位學程(110學年度起停招) 14. 商管學院經營管理全英語碩士學位學程(110學年度起停招) 15. 淡江大學暨澳洲昆士蘭理工大學財金全英語雙碩士學位學程 16. 商管學院大數據分析與商業智慧碩士學位學程(110學年度起停招) 17. 商管學院產業金融暨經營管理博士學位學程(110學年度起停招) 18. 數位商務與經濟碩士學位學程(110學年度起停招)	12. 管理科學學系：學士班、企業經營碩士班、經營管理全英語碩士班、企業經營碩士在職專班、博士班 13. 商管學院全球財務管理全英語學士學位學程(110學年度起停招) 14. 商管學院經營管理全英語碩士學位學程(110學年度起停招) 15. 淡江大學暨澳洲昆士蘭理工大學財金全英語雙碩士學位學程 16. 商管學院大數據分析與商業智慧碩士學位學程(110學年度起停招) 17. 商管學院產業金融暨經營管理博士學位學程(110學年度起停招) 18. 數位商務與經濟碩士學位學程(110學年度起停招)	
外國語文學院 1. 英文學系：學士班、全英語學士班、進修學士班、碩士班、博士班 2. 西班牙語文學系：學士班、碩士班(107學年度起停招) 3. 法國語文學系：學士班、碩士班 4. 德國語文學系：學士班 5. 日本語文學系：學士班、進修學士班、碩士班、碩士在職專班(110學年度起停招) 6. 俄國語文學系：學士班	外國語文學院 1. 英文學系：學士班、全英語學士班、進修學士班、碩士班、博士班 2. 西班牙語文學系：學士班、碩士班(107學年度起停招) 3. 法國語文學系：學士班、碩士班 4. 德國語文學系：學士班 5. 日本語文學系：學士班、進修學士班、 <u>二年制在職專班(106學年度起停招)</u> 、碩士班、碩士在職專班(110學年度起停招) 6. 俄國語文學系：學士班	教育部111年9月13日臺教高(四)字第1112203879號函核定日本語文學系二年制在職專班自112學年度起裁撤。
國際事務學院 1. 美洲研究所：碩士班(美國研究組、拉丁美洲研究組)、博士班(105學年度起碩士班、博士班停招)、亞太研究數位學習碩士在職專班(招生年期為104學年度至106學年度) 2. 國際事務與戰略研究所：碩士班、碩士在職專班、博士班 3. 拉丁美洲研究所：亞太研究數位學習碩士在職專班(招生年期為107學年度至109學年度) 4. 臺灣與亞太研究全英語碩士學位學程(110學年度起停招) 5. 外交與國際關係學系：全英語學士班、中國大陸研究碩士班、中國大陸研究碩士在職專	國際事務學院 1. 美洲研究所：碩士班(美國研究組、拉丁美洲研究組)、博士班(105學年度起碩士班、博士班停招)、亞太研究數位學習碩士在職專班(招生年期為104學年度至106學年度) 2. 國際事務與戰略研究所：碩士班、碩士在職專班、博士班 3. 拉丁美洲研究所：亞太研究數位學習碩士在職專班(招生年期為107學年度至109學年度) 4. 臺灣與亞太研究全英語碩士學位學程(110學年度起停招) 5. 外交與國際關係學系：全英語學士班、中國大陸研究碩士班、中國大陸研究碩士在職專	未修正

修正單位(112學年度)		現行單位(111學年度)		說明
	班、歐洲研究碩士班、歐洲研究博士班 6. 國際觀光管理學系全英語：學士班 7. 全球政治經濟學系：全英語學士班、日本政經研究碩士班、碩士在職專班(110學年度起停招)、拉丁美洲研究碩士班、亞太與拉美研究數位學習碩士在職專班(招生年期為111學年度至113學年度)		班、歐洲研究碩士班、歐洲研究博士班 6. 國際觀光管理學系：全英語學士班 7. 全球政治經濟學系：全英語學士班、日本政經研究碩士班、碩士在職專班(110學年度起停招)、拉丁美洲研究碩士班、亞太與拉美研究數位學習碩士在職專班(招生年期為111學年度至113學年度)	
教育學院	1. 教育科技學系：學士班、碩士班、碩士在職專班(108學年度起停招)、數位學習碩士在職專班 2. 教育心理與諮商研究所：碩士班 3. 師資培育中心 4. 教育與未來設計學系：學士班、未來學碩士班、學習領導與教育發展碩士班、課程與教學碩士班、課程與教學碩士在職專班、碩士在職專班(108學年度起停招)、前瞻教育領導與科技管理博士班 5. 教育學院教育領導與科技管理博士班(110學年度起停招)	教育學院	2. 教育科技學系：學士班、碩士班、碩士在職專班(108學年度起停招)、數位學習碩士在職專班 2. 教育心理與諮商研究所：碩士班 3. 師資培育中心 4. 教育與未來設計學系：學士班、未來學碩士班、學習領導與教育發展碩士班、課程與教學碩士班、課程與教學碩士在職專班、碩士在職專班(108學年度起停招)、前瞻教育領導與科技管理博士班 5. 教育學院教育領導與科技管理博士班(110學年度起停招)	未修正
AI創智學院	人工智慧學系：學士班	AI創智學院	人工智慧學系：學士班	未修正
精準健康學院	<u>高齡健康管理學研究所：碩士班</u> (<u>智慧經營組、精準健康組</u>)			教育部111年9月13日臺教高(四)字第1112203879號函核定增設高齡健康管理學研究所碩士班並分組為智慧經營組、精準健康組。教育部112年7月26日臺教高(四)字第1122202324B號函核定增設精準健康學院112學年度起增設案報部核定中。